Дело № 1-71/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Канашский районный суд Чувашской Республики 

в составе: председательствующего судьи Андреевой Л.М.,

при секретаре судебного заседания Лермонтовой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Канашского межрайонного прокурора Чувашской Республики Мадюшкина А.А., 

представителя потерпевшего Л.Е.А.

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Иванова С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Канашского районного суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения путем обмана и злоупотребления доверием, также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 статью 292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов организации, а также охраняемых интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь на основании приказа заведующего городского отдела народного образования администрации г. Канаш Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией города Канаш Чувашской Республики, в лице исполняющего обязанности главы администрации г. Канаш, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, в период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты> Учреждение), наделенная в соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, Уставом Учреждения, утвержденным постановлением главы администрации города Канаш от ДД.ММ.ГГГГ №, должностной инструкцией руководителя (директора, заведующего) образовательного учреждения, утвержденной заместителем главы администрации города Канаш ДД.ММ.ГГГГ, полномочиями действовать без доверенности от имени Учреждения, самостоятельно осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения, обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения, распоряжаться средствами и имуществом Учреждения с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, Устава Учреждения, обеспечивать прием на работу работников Учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, утверждать в установленном порядке структуру и штатное расписание Учреждения, решать кадровые, административно-хозяйственные, финансовые и иные вопросы, выплату в полном объеме заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами, принимать меры по обеспечению образовательного учреждения квалифицированными кадрами. рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, обеспечивать формирование резерва кадров в целях замещения вакантных должностей в Учреждении, принимать локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты, будучи обязанной соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Чувашской Республики, нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, и трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно- хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке, требовать соблюдение работниками Учреждения правил внутреннего трудового распорядка, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Учреждении, используя свое должностное положение и авторитет занимаемой должности, действуя вопреки интересам 

<

данные изъяты> и в нарушение вышеуказанных положений, используя свои должностные полномочия, злоупотребляя ими, в период с ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств 

<

данные изъяты> и должностной подлог.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, злоупотребляя ими, преследуя умысел на хищение в свою пользу денежных средств 

<

данные изъяты> предназначенных для оплаты труда работников указанного Учреждения, в нарушение п. «г» ч. 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией города Канаш Чувашской Республики и ФИО1, п. 3.9 Устава Учреждения, утвержденного постановлением главы администрации города Канаш Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО1 обязана обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в своем служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что А.В.А. фактически не будет выполнять трудовые функции сторожа в 

<

данные изъяты> используя свои вышеуказанные служебные полномочия вопреки интересам службы, установленные Уставом указанного Учреждения, утвержденным постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 197-ФЗ, согласно которой работодатель имеет право заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, являясь должностным лицом, осознавая преступность своих действий, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, подготовила фиктивный приказ №, датированный от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о приеме А.В.А. с ДД.ММ.ГГГГ на № ставки сторожа 

<

данные изъяты> с должностным окладом № рублей, и подписала его.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, предоставленными ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая преступность своих действий, имея умысел на хищение денежных средств Учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, заведомо зная о том, что А.В.А. фактически не будет выполнять трудовые функции сторожа 

<

данные изъяты> умышленно подготовила трудовой договор, датированный от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве А.В.А., который собственноручно подписала за себя, а также внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку А.В.А. о том, что якобы А.В.А. на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № принята на должность сторожа 

<

данные изъяты>

В последующем, ФИО1 в период с конца ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои незаконные действия и реализуя преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, злоупотребляя ими, заведомо зная о том, что А.В.А. трудовые обязанности сторожа Учреждения фактически не выполняет, ежемесячно по итогам каждого месяца фальсифицировала табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка в периоде ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», а также приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», путем их составления, утверждения и проставления в них оттисков печати 

<

данные изъяты> удостоверяющие факт и продолжительность работы А.В.А. в указанном образовательном учреждении в должности сторожа 

<

данные изъяты>, являющиеся основанием для начисления и выплаты на имя последней заработной платы, внося в них заведомо ложные сведения о выполнении А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовых обязанностей сторожа в указанном Учреждении, а также ежемесячно издавала приказы о премировании последней, которые в последних числах каждого отчетного месяца в период с ДД.ММ.ГГГГ представляла для начисления заработной платы, премии и их выплаты в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете директора 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств Учреждения путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, предоставленными ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая преступность своих действий, действуя осознанно и целенаправленно, умышленно подготовила приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении А.В.А. с ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> и подписала его.

Сразу после этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете директора 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств Учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные должностные полномочия, предоставленными ей в силу занимаемой должности, злоупотребляя ими, и используя их вопреки интересам службы, осознавая преступность своих действий, с целью придания видимости законности не соответствующей действительности записи в трудовой книжке А.В.А. о том, что якобы последняя на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № принята на должность сторожа Учреждения, собственноручно внесла в трудовую книжку А.В.А. сведения об увольнении последней по собственному желанию, т.е. на основании п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ, заверив данную запись своей подписью и печатью 

<

данные изъяты>

При этом не осведомленные о преступном плане ФИО1 на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> сотрудники Централизованной бухгалтерии, будучи обманутыми и введенными ФИО1 в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя услуги по ведению бухгалтерского учета в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и договором на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Централизованной бухгалтерии по вышеуказанному адресу, необоснованно подготовили расчеты для выплат во внебюджетные фонды Российской Федерации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму №, а также ежемесячно произвели начисление на имя А.В.А. заработной платы на общую сумму № за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как лицу, с которой заведующая 

<

данные изъяты> ФИО1 заключила трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, при том, что фактически А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ какие-либо работы в рамках трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не выполняла.

Таким образом, в результате мошеннических действий ФИО1, которой в Централизованную бухгалтерию были представлены подложные приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме А.В.А. на должность сторожа 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении А.В.А. из 

<

данные изъяты> табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка, а также приказы о премировании А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо для ФИО1 и внесенные последней несоответствующие действительности сведения относительно работы А.В.А. в 

<

данные изъяты> А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно рассчитан пенсионный стаж, за счет денежных средств 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ произведены отчисления во внебюджетные фонды Российской Федерации на сумму №, выплачена на имя А.В.А. заработная плата в сумме №, часть из которой в размере № вручена ФИО1 вместе с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ за период работы с ДД.ММ.ГГГГ для последующей передачи А.В.А. под роспись, а денежные средства в размере № с ДД.ММ.ГГГГ перечислены на лицевой счет А.В.А. №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. которые ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, подделав подписи от имени А.В.А. в платежных ведомостях на выдачу заработной платы, а затем с ДД.ММ.ГГГГ снимая денежные средства с банковской карты на имя последней, находившейся в распоряжении ФИО1, завладела и распорядилась по своему личному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> значительный ущерб на общую сумму №, в связи с чем существенно нарушены права и законные интересы данного Учреждения, подорван авторитет 

<

данные изъяты> существенно нарушены основные цели, задачи, принципы, порядок деятельности данного образовательного учреждения, выразившееся в нарушении правовых и экономических основ деятельности 

<

данные изъяты> порядка его финансирования, создании препятствий в удовлетворении 

<

данные изъяты> своих финансовых потребностей, целевом и эффективном использовании денежных средств, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации администрации г. Канаш Чувашской Республики и 

<

данные изъяты> перед общественностью, нарушении основных целей, задач, принципов, порядка деятельности Учреждения, призванных обеспечивать верховенство Конституции Российской Федерации. Федеральных законов. Конституции Чувашской Республики, законов Чувашской Республики, профессионализм и компетентность работников образовательных учреждений, закрепленные в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Законе Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании в Чувашской Республике».

Она же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, умышленно, из корыстной заинтересованности, преследуя умысел на хищение в свою пользу денежных средств 

<

данные изъяты> предназначенных для оплаты труда работников указанного Учреждения, в нарушение п. «г» ч. 9 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией города Канаш Чувашской Республики и ФИО1, п. 3.9 Устава Учреждения, утвержденного постановлением главы администрации города Канаш Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО1 обязана обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, находясь в своем служебном кабинете заведующей 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что А.В.А. фактически не будет выполнять трудовые функции сторожа и 

<

данные изъяты> используя свои вышеуказанные служебные полномочия вопреки интересам службы, установленные Уставом указанного Учреждения, утвержденным постановлением главы администрации города Канаш Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, должностной инструкцией руководителя (директора, заведующего) образовательного учреждения, утвержденной заместителем главы администрации города Канаш Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №197-ФЗ, согласно которой работодатель имеет право заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, являясь должностным лицом, осознавая преступность своих действий, подготовила фиктивный приказ №, датированный от внеся в него заведомо ложные сведения о приеме А.В.А. с ДД.ММ.ГГГГ на должность сторожа 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки с должностным окладом № рублей, являющийся официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между Учреждением и А.В.А., удостоверяющим факт приема на работу последней в данное дошкольное образовательное учреждение, предоставляющим право вести учет рабочего времени, на основании которого производится расчет по оплате труда работника - А.В.А., и подписала его.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь у себя в своем служебном кабинете 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, используя свои вышеуказанные служебные полномочия, предоставленные ей в силу занимаемой должности, вопреки интересам службы, осознавая преступность своих действий, заведомо зная о том, что А.В.А. фактически не будет выполнять трудовые функции сторожа 

<

данные изъяты> умышленно подготовила трудовой договор, датированный от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о трудоустройстве А.В.А., являющийся в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации официальным правовым документом, наличие которого является одним из условий возникновения трудовых отношений между Учреждением и А.В.А., удостоверяющим факт работы последней в указанном Учреждении, предоставляющим право вести учет рабочего времени, на основании которого в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации производится расчет по оплате труда работника, расчет пенсионного стажа и произведение отчислений в пенсионный фонд, который собственноручно подписала за себя, а также внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку А.В.А., являющуюся официальным документом, на основании которого в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» исчисляется трудовой стаж гражданина на право получения пенсионного обеспечения, удостоверяющую события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, - запись о том, что якобы А.В.А. на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № принята на должность сторожа 

<

данные изъяты>

В последующем, ФИО1 в период с конца ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении своего служебного кабинета 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои незаконные действия и реализуя преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Учреждения, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, заведомо зная о том, что А.В.А. трудовые обязанности сторожа 

<

данные изъяты> фактически не выполняет, ежемесячно по итогам каждого месяца фальсифицировала табели учета использования рабочего времени из подсчета заработка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, утвержденные приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета», путем их составления, утверждения и проставления в них оттисков печати 

<

данные изъяты> являющиеся в соответствии с вышеуказанными приказами Минфина РФ официальными документами, удостоверяющими факт и продолжительность работы А.В.А. в указанном образовательном учреждении на должности сторожа, являющиеся основанием для начисления и выплаты на имя последней заработной платы, внося в них заведомо ложные сведения о выполнении А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовых обязанностей сторожа в указанном Учреждении, а также ежемесячно издавала приказы о премировании последней, которые в последних числах каждого отчетного месяца в период с ДД.ММ.ГГГГ представляла для начисления заработной платы, премии и их выплаты в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете заведующего 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств Учреждения, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, действуя осознанно и целенаправленно, умышленно подготовила фиктивный приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, внеся в него заведомо ложные сведения об увольнении А.В.А. с ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> являющийся официальным документом, удостоверяющим события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающий факт трудоустройства и увольнения А.В.А., из 

<

данные изъяты> и выполнение ею должностных обязанностей сторожа указанного Учреждения, и подписала его.

Сразу после этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете директора 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, продолжая свои противоправные действия, из вышеуказанной корыстной заинтересованности, с целью придания видимости законности не соответствующей действительности записи в трудовой книжке А.В.А. о том, что якобы последняя на основании приказа №, датированного от ДД.ММ.ГГГГ, принята на должность сторожа Учреждения, собственноручно внесла в трудовую книжку последней сведения об увольнении А.В.А. по собственному желанию, т.е. на основании п. 3 ст. 77 Трудового кодекса РФ, заверив данную запись своей подписью и печатью 

<

данные изъяты>

При этом не осведомленные о преступном плане ФИО1 на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> сотрудники Централизованной бухгалтерии, будучи обманутыми и введенными ФИО1 в заблуждение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя услуги по ведению бухгалтерского учета в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № № «О бухгалтерском учете» и договором на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Централизованной бухгалтерии по вышеуказанному адресу, необоснованно подготовили расчеты для выплат во внебюджетные фонды Российской Федерации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму №, а также ежемесячно произвели начисление на имя А.В.А. заработной платы на общую сумму № за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как лицу, с которой заведующая 

<

данные изъяты> ФИО1 заключила трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, при том, что фактически А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ какие-либо работы в рамках трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> не выполняла.

Таким образом, в результате мошеннических действий ФИО1, которой в Централизованную бухгалтерию были представлены подложные приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о приеме А.В.А. на должность сторожа 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. приказ от ДД.ММ.ГГГГ № об увольнении А.В.А. из 

<

данные изъяты> табели учета использования рабочего времени и подсчета заработка, а также приказы о премирований А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо для ФИО1 и внесенные последней несоответствующие действительности сведения относительно работы А.В.А. в 

<

данные изъяты> А.В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно рассчитан пенсионный стаж, за счет денежных средств 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ произведены отчисления во внебюджетные фонды Российской Федерации на сумму №, выплачена на имя А.В.А. заработная плата в сумме №, часть из которой в размере № вручена ФИО1 вместе с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ за период работы с ДД.ММ.ГГГГ для последующей передачи А.В.А. под роспись, а денежные средства в размере № с ДД.ММ.ГГГГ перечислены на лицевой счет А.В.А. №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ, подделав подписи от имени А.В.А. в платежных ведомостях на выдачу заработной платы, а затем с ДД.ММ.ГГГГ снимая денежные средства с банковской карты на имя последней, завладела и распорядилась по своему личному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> существенный ущерб на общую сумму №, в связи с чем существенно нарушены права и законные интересы данного Учреждения, подорван авторитет 

<

данные изъяты> существенно нарушены основные цели, задачи, принципы, порядок деятельности данного образовательного учреждения, выразившееся в нарушении правовых и экономических основ деятельности 

<

данные изъяты> порядка его финансирования, создании препятствий в удовлетворении 

<

данные изъяты> своих финансовых потребностей, целевом и эффективном использовании денежных средств, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации администрации г. Канаш Чувашской Республики и 

<

данные изъяты> перед общественностью, нарушении основных целей, задач, принципов, порядка деятельности Учреждения, призванных обеспечивать верховенство Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Конституции Чувашской Республики, законов Чувашской Республики, профессионализм и компетентность работников образовательных учреждений, закрепленные в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Законе Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об образовании в Чувашской Республике».

С предъявленным обвинением ФИО1 в судебном заседании согласилась в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой - адвокат Иванов С.Н. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мадюшкин А.А., представитель потерпевшей Л.Е.А. выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159, ч.2 ст. 292 УК РФ, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, признание ее вины не является вынужденным, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что по данному уголовному делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; обвинение ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, с которым согласилась подсудимая, обоснованно в полном объеме, и содеянное ею квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения и по ч. 2 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов общества и государства.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, а также принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных деяний, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, а также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ее наказание по обоим эпизодам обвинения.

Кроме того, обстоятельством смягчающими ее наказание по эпизоду обвинения о совершении мошенничества, суд в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных, в том числе, и против интересов муниципальной службы и охраняемых уголовным законом социальных ценностей, в то же время с учетом личности виновной, положительных характеристик, привлечения к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, а так же исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно назначение ФИО1 наиболее мягкого вида наказания по каждому эпизоду преступления - в виде штрафа.

При определении размера штрафа по каждому преступлению суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение осужденной, а так же возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Поскольку ФИО1 совершены два преступления, одно из которых является тяжким, суд применяет положения ч.3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений и окончательное наказание назначает путем частичного сложения наказаний.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ окончательное наказание ФИО1 определить в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю: подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная ФИО1 вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.М. Андреева